—1—

股票代码：002005           股票简称：德豪润达           编号：2007—42

广东德豪润达电气股份有限公司

澄清公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

一、媒体报道内容简述

2008 年 1 月 11 日，《证券日报》刊登了“募集资金玩家德豪润达的业绩暴增

迷雾”的文章，对公司 2007 年业绩增长和募集资金使用等内容提出了疑问，现对

报道中有关事项作出澄清及相关说明。

二、公司澄清及说明

1、关于毛利率变化及营业收入的有关事宜

为方便投资者直观了解公司的毛利率变化情况，现将公司定期报告披露的

2006、2007 年前三季度营业收入、营业成本、毛利额及毛利率数据摘录如下：

单位：人民币万元

项目
2007 年

1-3 月

2007 年

1-6 月

2007 年

1-9 月

2006 年

1-9 月

2007 年 1-9

月较上年同

期增减额

2007 年 1-9

月较上年同

期增减率

 营业收入

28,555.95 64,009.76 133,684.28 136,094.21

-2,409.93 -1.77%

 营业成本

25,106.97 54,266.24 111,437.23 121,673.77

-10,236.53 -8.41%

 毛利额

3,448.98 9,743.52 22,247.05 14,420.44

7,826.60 54.27%

 毛利率  12.08% 15.22% 16.64% 10.59%

增加 6.05 个

百分点

根据上表数据可知：

2007 年前三季度公司的产品毛利率是逐季提高的，公司三季度累计产品毛利

率较 2006 年同期增加了 6.05 个百分点。本公司出口销售主要以美元计价，人民

币兑美元汇率波动，以及本公司对产品价格进行调整和客户订单变化等，均会对

公司销售收入产生影响。

—2—

环比及同比数据对比，2007 年公司产品的毛利率均在提高，说明公司通过改

善产品结构和市场结构，产品提价及内部挖潜等措施取得了较好的经营效果，公

司运营效率有所提升，在 2007 年下半年人民币兑美元汇率加速上升的情况下，实

现了公司产品毛利率水平的持续提高。

最近三年，公司半年度及前三季度营经营数据摘录如下：

单位：人民币万元

2005 年 2006 年 2007 年 项目

  营业收入 净利润 营业收入 净利润 营业收入 净利润

1-6 月

79,556.50 -2,792.97 82,461.84 -1,428.88

64,009.76 -2,916.90

7-9 月

72,992.27 3,112.39 53,632.37 2,243.62

69,674.52 4,224.16

前三季度累计

152,548.77 319.42 136,094.21 814.74

133,684.28 1,307.26

由于国际小家电市场存在一定的季节波动性，本公司的生产销售亦存在不均

衡的情况，公司近年的销售收入和净利润均存在下半年高于上半年的现象。

媒体对公司毛利率下降的报道及所引用的公司财务数据有误。

2、关于深圳实用电器有限公司（下称“深圳实用”）的有关事宜

2007 年 9 月 14 日，公司第二届董事会第二十一次会议审议通过了《关于收购

深圳实用电器有限公司 70%股权的议案》，2007 年 9 月 30 日，该议案经公司第二

次临时股东大会审议通过。现将深圳实用的有关事宜说明如下：

（1）收购深圳实用的目的

深圳实用系具有完整的小家电制造体系的生产型企业，多年来已得到境外客

户的认可，客户资源稳定；深圳实用的产品线与本公司存在一定的差异，收购其

股权将扩大本公司小家电业务的产品线、提高小家电产品的制造能力，能够与本

公司形成较好的互补和协同效应，也有利于提高公司的经营管理效率。公司托管

实用电器三年来，收益明显；且收购控股深圳实用亦能进一步减少关联交易及解

决同业竞争问题，完善公司的治理结构。综合公司对小家电行业发展趋势的判断，

收购控股深圳实用将对公司的经营产生积极的影响。

（2）收购深圳实用对公司财务状况的影响

公司收购深圳实用 70%的股权后，深圳实用纳入公司 2007 年三季报的合并报

表范围，对公司的营业收入、净利、资产和权益的增加造成一定的影响。公司第

三季度净利润增长，主要是生产旺季规模效应，公司成本控制及产品提价积效应

综合所导致产品毛利率提高所致。

—3—

根据公司 2007 年第三季度报告，截至 2007 年 9 月末，公司存货较年初增加

2.52 亿元，增幅为 84.07%；应收账款较年初增加 1.97 亿元，增幅为 70.85%。主

要原因是公司产销旺季的影响及将深圳实用纳入合并报表范围。

（3）托管收益及其收回情况

2004 年 10 月—2006 年 12 月末托管实用电器期间，本公司累计取得的托管

收益为 8,814 万元，历年的收益情况如下表：

单位：人民币万元
项 目 2004 年度 2005 年度 2006 年度 累 计 2007 年

托管收益 1,333 3,123 4,358 8,814
有待在 2007 年

年报中确认披露

自 2007 年三季报始，深圳实用纳入公司的合并报表范围，公司不再计算对实

用电器的托管收益，2007 年应计入的托管收益有待会计师审计后进一步确认。
2004 年 10 月—2006 年 12 月末经审计的托管收益，截至 2007 年末，已收回 8,521
万元，其余未收回的托管收益公司将在 2007 年年终结算后尽快解决。

3、关于公司募集资金使用的有关事宜

公司遵守中国证监会及深圳证券交易所有关法律、法规使用募集资金。

（1）公司根据《募集资金使用管理办法》的规定，将闲置的募集资金暂时补

充流动资金用于生产经营，目的在于减少银行借款利息支出节约财务费用，提高

资金使用效率，是有利于上市公司、有利于全体股东根本利益的经营行为。

公司已严格履行了有关的审批程序，并在董事会批准的以募集资金暂时补充流

动资金额度内使用募集资金时，及时向保荐机构报告了资金的使用和归还情况。

（2）公司的募集资金投资项目于 2002 年 11—12 月分别获得广东省发展计划

委员会和省经济贸易委员的立项批复，并于 2003 年初完成了可行性研究报告的批

复；根据可行性研究报告，项目应于2003 年 3月开始实施，实施周期为 18个月。

公司于 2004 年 6 月发行上市，正式开始使用募集资金投资有关的项目。在项

目实施期间，市场及外部经营环境发生了很大的不利变化，包括主要原材料价格

大幅上涨并一直维持在高位，人民币持续升值、出口退税率降低以及行业竞争日

趋激烈等等；且公司预期未来一定时间内公司面临的上述外部经营环境难以发生

较大改观，项目继续实施其投资收益已难以保障。

在项目面临较大的投资风险的情况下，经股东大会审议同意，公司放弃实施“智

能化居家护理产品项目”、“研发中心技术改造项目”和“模具制造中心项目”。

而“智能化厨房电器扩建项目”和“电机厂技术改造项目”则顺利完成了投资建

设，项目基本达到了可行性研究报告的各项指标，并节余了部分募集资金。

—4—

截至 2005 年末，公司营业收入较 2003 年度增长了 89%，由于业务规模扩大及

受托经营实用电器等原因，公司对生产经营性流动资金需求增大。2006 年 5 月 26

日，经公司 2005 年度股东大会审议同意，公司将尚未使用的募集资金全部补充公司

流动资金用于生产经营。

（3）2005 年 4月 27 日，公司第二届董事会第六次会议审议通过了《关于确认

电机厂技术改造项目实施方式和实施地点变更的议案》，批准公司将“电机厂技术改

造项目”的实施方式由自建厂房变更为购买厂房，项目的实施地点由原计划的公司

注册地点珠海市香洲区唐家湾镇金凤路 1 号，变更为珠海南屏镇坪岚园工业区四号

厂房。本公司 2005 年半年度报告披露，未经审计的“电机厂技术改造项目”累计

投资金额为人民币 2041 万元。

2005 年 11 月 30日，公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于解除购买

四号厂房〈转让协议书〉的议案》，同意公司解除与南屏企业集团签订的《转让协议

书》收回已支付的人民币 10,409,850 元的款项，并同意公司日后根据实际情况另

行解决“电机厂技术改造项目”实施地点的问题。

因此在 2005 年度报告中，公司披露经审计确认的“电机厂技术改造项目”的实

际投资额为1,030.72 万元。

公司的募集资金使用均履行了董事会和股东大会的审批程序并及时履行了信息

披露义务，公司对募集资金使用的决策是有利于公司长远发展和全体股东根本利益

的，其理由是恰当和合理的。

4、关于德豪润达四期工程动工的事宜

珠海唐家湾科技创新海岸是珠海市政府与科技部火炬中心共同创建的以电子信

息、软件、集成电路、生物制药等高新技术为主导产业的高科技产业“走廊”，是

珠海国家高新区五个园区之一，位于京珠高速公路的起点处，是珠海重点发展地区

之一。

上市前，公司在珠海唐家湾科技创新海岸三期获得了12.3 万平方米工业用地使

用权。2007 年 9 月 20 日，公司举行了四期工程的奠基及动工仪式。四期工程主要

建设一批厂房和生产配套设施，用于解决下属子公司长期在外租赁厂房经营的问题。

公司在此郑重提醒广大投资者：本公司没有应披露而未披露的信息，请投资

者注意投资风险。

公司再次感谢所有投资者和媒体对公司经营发展的关心与支持！

特此公告。

—5—

广东德豪润达电气股份有限公司董事会

                                     二○○八年一月十四日